
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2014

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JOYCIRENE DE JESUS SANTOS
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 19/08/2014 à 18/08/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MARAÍSA PAES E SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 19/08/2014 à 18/08/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ODO LÚVERO CARNEIRO DE AMORIM NETO
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 19/08/2014 à 18/08/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: RENAN DA SILVA FEITOSA
FUNÇÃO: GEÓLOGO
PERÍODO: 19/08/2014 à 18/08/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: RODRIGO FERREIRA CHAVES SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 19/08/2014 à 18/08/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: TONY ERISSON MONTEIRO DANTAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 19/08/2014 à 18/08/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725896

PORTARIA: 1591/2014
Objetivo: REALIZAR ANÁLISE DE PONTOS SUGERIDOS PELO 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572319132/CARLOS IGOR CARVALHO FARO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 13/08/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725991

PORTARIA: 1592/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, PARA SUBSIDIAR 
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59145881/CLEBER SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 25/08/2014 a 29/08/2014
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2014 a 29/08/2014
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726005

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2014
Objeto: ADQUIRIR 32 (TRINTA E DOIS) QUADROS DE AVISO 
COM PORTA DE VIDRO E CHAVE
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 20/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726026

PORTARIA: 1586/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS; 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59145881/CLEBER SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 21/08/2014 a 23/08/2014
572214322/EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
23/08/2014
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726033

PORTARIA: 1585/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572214322/RAIMUNDO NONATO PEREIRA DE FREITAS 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725921

PORTARIA: 1595/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571942131/AURO NASCIMENTO DIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725937

PORTARIA: 1590/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 29ª REUNIÃO BRASILEIRA DE 
ANTROPOLOGIA
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 07/08/2014
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 07/08/2014
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIÓLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 
07/08/2014
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 
07/08/2014
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(SOCIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 
07/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725952

PORTARIA: 1594/2014
Objetivo: REALIZAR OFICINA PARA ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE 
PREVENÇÃO, CONTROLE E ALTERNATIVAS AO DESMATAMENTO; 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013241/JIMMY RICHARD DE SENA VEIGA (ADMINISTRADOR) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 28/08/2014
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 28/08/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725962

PORTARIA: 1589/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555872722/ALEXANDER LOBO ROCHA (ENGENHEIRO CIVIL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 16/08/2014
58938812/HERMINIO LEITE DIAS (ACESSOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725972

PORTARIA: 1593/2014
Objetivo: SUBSIDIAR ANÁLISE E PARECER DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br


